
20
23 1 VINIČNÉ ŠUMICE

ZPRAVODAJ





Zpravodaj Viničné Šumice 1/2023

Slovo starosty

Vážení čtenáři obecního 
zpravodaje,

jarní slunce nám 
pomalu ukazuje svoji sílu 

a v zahrádkách již vykukují 
první ozimy. Teplé slunné dny 

opět lákají do přírody, do zahrad a na výle-
ty po okolí. Než se plně pustíme do jarních 
činností, vraťme se trochu v čase. 

V pátek 3. února jsme v místní sokolov-
ně pořádali Obecní ples se skupinou Kolo-
rez. Kompletní servis, organizaci a průběh 
plesu zajišťovalo zastupitelstvo obce 
a za dobře odvedenou práci jim chci podě-
kovat. Díky patří i všem sponzorům plesu, 
kteří nás podpořili, ať darem finančním, 
nebo věcným. Přijaté dary byly následně 
slosovány v půlnoční tombole. 15. ročník 
Obecního plesu je již za námi a celou 
plesovou sezónu ukončila masopustní 
taškařice, kterou tradičně pořádají místní 
hasiči. Nyní se nacházíme ve 40denním 
půstu, který přetrvává až do Velikonoc. 

Prvním svátkem 8. března je Meziná-
rodní den žen. Rád bych dodatečně popřál 
všem ženám hlavně pevné zdraví a podě-
koval jim za jejich lásku, péči a obětavost. 

28. březen je dnem narození Jana Amo-
se Komenského. Tento den oslavujeme 
jako Den učitelů. U nás na základní škole 
máme učitelský sbor zejména ženské-

ho pokolení. Dovolte mi, abych našim 
učitelkám základní školy, mateřské školky 
i paní ředitelce poděkoval. Děkuji za vaši 
obětavou, zodpovědnou a mnohdy neleh-
kou práci, za to, že svoji práci berete jako 
životní poslání pomáhat jeden druhému. 
Děkuji za vaši svědomitost a neutuchající 
nadšení.

S jarními měsíci se pomalu probouzí 
i stavební sezóna, i když ta na obci snad 
ani neskončila. II. Etapa výstavby chod-
níku do Pozořic, vzhledem k mírné zimě, 

 Aleš Jílek



2  |  Zpravodaj Viničné Šumice

OBEC

6/2022 ze dne 23. 11. 2022

Zastupitelstvo obce schvaluje:
  střednědobý výhled rozpočtu obce 

2024–2025;
  poskytnutí příspěvků organizacím TJ 

Sokol Viničné Šumice – 359 000 Kč; SDH 
Viničné Šumice – 35 000 Kč; Kavyl z.s. 
– 10 000 Kč; Římskokatolická farnost Po-
zořice – 60 000 Kč; Junák – český skaut, 
středisko Pozořice, z.s. – 10 000 Kč;  
Mateřské centrum Viničné Šumice – 
25 000 Kč; ZO Českého zahrádkářského 
svazu Viničné Šumice, z.s. – 25 000 Kč; 
Myslivecký spolek Viničné Šumice-Ko-
valovice – 10 000 Kč; ZUŠ Pozořice – 
18 000 Kč;

  veřejnoprávní smlouvy na poskytnutí 

dotace pro TJ Sokol Viničné Šumice; SDH 
Viničné Šumice; Kavyl z.s.; Římskoka-
tolická farnost Pozořice; Junák – český 
skaut, z.s., středisko Pozořice; Mateřské 
centrum Viničné Šumice; ZO Českého 
zahrádkářského svazu Viničné Šumice, 
z.s.; Myslivecký spolek Viničné Šumice-
-Kovalovice; ZUŠ Pozořice;

  rozpočet Obce Viničné Šumice na rok 
2023, kde závaznými ukazateli jsou 
paragrafy;

  odpis knih z knižního fondu obecní 
knihovny Viničné Šumice. Celková hod-
nota vyřazených knih činí 34 957 Kč;

  nové členy redakční rady Obecního 
zpravodaje obce Viničné Šumice pana 
Ing. Jana Kohouta a pana Michala Poluse. 
Nová redakční rada bude ve složení Pavel 

Výpis usnesení ze zasedání 
Zastupitelstva obce Viničné Šumice

pokračovala směle dál a chodník je již 
v plné zátěži chodců. Začátkem jara bude 
dokončena kolaudace a drobné zahradní 
úpravy. Vrchní svahovitá část nového 
úseku do Pozořic bude osázena popínavou 
zelení. Jakmile obalovny zahájí provoz, 
SÚS JMK odfrézuje starý povrch vozovky 
a provede pokládku nového asfaltu v celé 
šířce. Při této opravě dojde krátkodobě 
i k úplné uzavírce silnice. O zahájení prací 
a následné uzavírce vás budeme včas 
informovat. II. Etapa výstavby chodníku 
je spolufinancována Městysem Pozořice. 

Celková fakturovaná částka výstavby 
chodníku je 3 327 327,- s DPH, Pozořice 
se podílí polovinou částky.

Pro výstavbu nové mateřské školy je 
zahájeno výběrové řízení na zhotovitele 
stavby. Předpokládaný termín zahájení 
stavebních prací je předběžně plánován 
na měsíc červen 2023 s výhledem ukonče-
ní stavby v červnu roku 2024. 

Přeji Vám pěkné slunné dny, z jarních 
paprsků načerpejme plno energie, ať 
máme hodně sil i po zbytek roku. 



1/2023  |  3

OBEC

Vrba, Mgr. Věra Kolářová, Ing. Václav 
Kovář, Ing. Jan Kohout a Michal Polus. 

Zastupitelstvo obce neschvaluje:
  „Zásady pro vydávání obecního zpravo-

daje“ Obce Viničné Šumice.

Zastupitelstvo obce bere na vědomí:
  zprávu finančního výboru. 

1/2023 ze dne 1. 3. 2023
Zastupitelstvo obce schvaluje:
  Smlouvu č. PR-001030071356/001-

ENGS o smlouvě budoucí o zřízení 
věcného břemene pro stavbu s názvem 
„Viničné Šumice, přeložka NN, Flőssler“, 
za účelem umístění distribuční soustavy 
– venkovní vedení NN, sloup na parcele č. 
520/3 v k. ú. Viničné Šumice, mezi EG.D, 
a. s., Lidická 1873/36, Černá Pole, Brno, 
jako budoucí oprávněná, a obcí Viničné 
Šumice, jako budoucí povinná;

  Smlouvu o zřízení věcného břemene č. 
PR-014330064658/001-ADS na obecních 
parcelách č. 1620, 1621/6, 1622, 1809/2 
a 1812/1 v k. ú. Viničné Šumice pro stav-
bu s názvem „Viničné Šumice, přeložka 
VN, MŠ“, za účelem umístění distribuční 
soustavy – kabelové vedení VN, optický 
kabel, mezi obcí Viničné Šumice, jako po-
vinná, a EG.D, a.s., Lidická 1873/36, Černá 
Pole, Brno, jako oprávněná; 

  Smlouvu o zřízení věcného břemene č. 
PR-014330074490/002-ADS na obecních 
parcelách č. 1454 a 1456 v k. ú. Viničné 
Šumice pro stavbu s názvem „V. Šumice, 
kab. smyčka NN, Sedl“, za účelem umístě-

ní distribuční soustavy – kabelové vedení 
NN, mezi obcí Viničné Šumice, jako po-
vinná, a EG.D, a.s., Lidická 1873/36, Černá 
Pole, Brno, jako oprávněná; 

  Smlouvu o zřízení věcného břemene č. 
PR-014330071423/001-ADS na obecní 
parcele č. 1861/21 v k. ú. Viničné Šumice 
pro stavbu s názvem „Viničné Šumice, 
kabel NN, Pokl“, za účelem umístění dis-
tribuční soustavy – kabelové vedení NN, 
mezi obcí Viničné Šumice, jako povinná, 
a EG.D, a.s., Lidická 1873/36, Černá Pole, 
Brno, jako oprávněná; 

  Smlouvu o zřízení služebnosti na obec-
ních parcelách č. 1883 a 1906 v k. ú. 
Viničné Šumice pro stavbu pod označe-
ním „16010-061821 VPIC Viničné Šumice 
Loutořeč“, za účelem umístit a provozo-
vat komunikační vedení veřejné komuni-
kační sítě, mezi obcí Viničné Šumice, jako 
vlastník, a CETIN a.s., Českomoravská 
2510/19, Praha, jako CETIN; 

  Zásady pro vydávání Zpravodaje obce 
Viničné Šumice;

  pro vedení kroniky obce Viničné Šumice 
kronikáře paní Ing. Marii Klvačovou;  

  uzavření Smlouvy o termínovaném účtu 
s indexovou sazbou mezi Obcí Viničné 
Šumice a Komerční bankou, a.s., Na Pří-
kopě 33 č.p. 969, 114 07  Praha 1 a vložení 
částky ve výši 6 000 000 Kč;

  propachtování pozemku parc. č. 1524 
společností Drápal stavební s.r.o., Viničné 
Šumice 16, za účelem zemědělské prvo-
výroby, za cenu 0,30 Kč/m2 na jeden rok 
s roční výpovědní lhůtou;

  inventarizační zprávu obce Viničné Šumi-
ce za rok 2022;



4  |  Zpravodaj Viničné Šumice

OBEC

Vážení a milí spoluobčané,
letošní, řekněme již tradiční, článek 

k ceně vodného a stočného pro rok 2023 
a k jejímu navýšení se mi nepsal moc dob-
ře. Všichni víme, jaká byla na konci roku 
2022 (tedy v době, kdy se tvořila kalkulace 
vodného a stočného pro rok 2023) situace 
na trhu s energiemi a se vším co s těmito 
cenami souviselo. Ceny energií v průběhu 
roku několikanásobně vzrostly a než došlo 
k zastropování ceny vládou, měnily se té-
měř z hodiny na hodinu. 

Tato počáteční nestabilita cen a ná-
sledné zastropování mělo za následek 
pětinásobné navýšení kupní ceny energií 

pro VAS, a.s., a je tedy zřejmé, že se toto 
muselo nutné promítnout i do ceny 
vodného a stočné pro rok 2023. Na na-
šem Svazku máme na splaškové síti 19 
menších čerpacích stanic a jednu centrální 
v Ponětovicích, která předává špinavou 
vodu na ČOV do Modřic. Na vodovodní 
síti máme 12 vodojemů a 5 hloubkových 
jímacích vrtů, odkud je voda čerpadly 
předávána do celé sítě. Je tedy zřejmé, 
že se zdražení energií muselo odrazit 
i na ceně vodného a stočného.

První kalkulace se tvořily opravdu vel-
mi těžko, a to především, jak jsem již uvá-
děla, z důvodu neustále se měnící ceny 

Cena vodného a stočného pro rok 
2023

  ponechání stávající výše odměn pro 
neuvolněné členy Zastupitelstva obce 
Viničné Šumice;

  Dodatek č. 1 Smlouvy o dílo č. 
12.10.2022 „Výstavba chodníku Viničné 
Šumice – Pozořice;  

  pro práci stavebního výboru dokument 
s názvem „Náplň činnosti stavebního 
výboru“ obsahující metodiku, jíž se bude 
stavební výbor řídit;

  bezúplatný převod pozemků ve vlastnic-
tví státu parc. č. 66, parc. č. 1971, parc. č. 
1632, parc. č. 1675, parc. č. 1676/1, parc. 
č. 1678 a parc. č. 1685 do vlastnictví obce 
Viničné Šumice;

  záměr vypracování kompletního generelu 
dopravy v obci Viničné Šumice;

  rozpočtové opatření č.2/2023;
  zveřejnění záměru pronájmu části nemo-

vitosti č. p. 119 na parcele č. 633 v k. ú. 
Viničné Šumice.

Zastupitelstvo obce bere na vědomí:
  vyúčtování poskytnutých příspěvků 

z rozpočtu obce v roce 2022;
  rozpočtové opatření č.11/2022 v kompe-

tenci starosty;
  rozpočtové opatření č.1/2023 v kompe-

tenci starosty. 

 Ing. Markéta Staňková, tajemnice Svazku



1/2023  |  5

energie. Tyto kalkulace se pohybovaly cca 
od 152 do 159 Kč/m3.

Po zastropování ceny energie a ně-
kolikerém jednání s jednotlivými Svazky 
a VAS, a.s. dospěl náš Svazek na cenu 
142 Kč/m3, a to i za cenu toho, že nájemné 
od provozovatele se navýší co nejméně, 
pouze tak, aby byl zajištěn provoz Svazku, 
plnění PFO (Plánu financování a obnovy), 
aby byla zajištěná nezbytná údržba vodo-
hospodářské infrastruktury a byly pokryty 
nezbytné investiční výdaje. Jedná se tedy 
o navýšení o 20 %. 

Cena vodného a stočného pro rok 2022 
byla sjednocena na všech Svazcích, které 
provozuje VAS, a.s. divize Brno-venkov 
(Bílovicko, Ivančicko, Šlapanicko, Židlocho-
vicko a Tišnovsko), a to na ceně 116 Kč/m3. 
Domnívali jsme se, že jednotnou cenovou 
politiku budeme držet i v následujících 
letech a zdražování poroste max. o infla-
ci a 2 %, tak jak jsme povinni na základě 
rozhodnutí o přidělení dotace z fondů EU 
na dotované stavby, a to po dobu udrži-
telnosti projektu, což je 5 let od kolaudace 
posledního dotovaného díla, tedy do roku 
2027. Vzhledem k tomu, že se inflace po-
hybuje okolo 18 %, je naše zdražení o 20 % 
s touto podmínkou v souladu.

Důsledkem zdražení energií byl 
rozpad jednotné cenové politiky, kdy 
Svazky Bílovicko a Židlochovicko navýši-
li na částku 144 Kč/m3 a Svazek Tišnov-
sko na 149 Kč/m3. Nižší cena zůstala 
na Svazku Ivančicko, který díky ceně 
138 Kč/m3 zmrazil veškerou investiční 
činnost Svazku.

Cena vodné a stočného pro následující 
rok je tedy z výše uvedených důvodů 
na Svazku Šlapanicko následující:

Rok 2023 včetně DPH
Vodné  69,00 Kč/m3
Stočné  73,00 Kč/m3
Celkem  142,00 Kč/m3

Pokud budeme vycházet z průměrné 
roční spotřeba vody na osobu za rok 36 m3 
(ve skutečnosti je nižší), která je dána 
zákonem č. 274/2001 Sb., o vodovodech 
a kanalizacích pro veřejnou potřebu, 
ve znění pozdějších předpisů, znamená 
navýšení vodného a stočného pro rok 
2023 zatížení peněženky každého občana 
našeho Svazku za rok o 936,- Kč.

OBEC



6  |  Zpravodaj Viničné Šumice

OBEC

konaná ve dnech 13. a 14. ledna 2023 (1. kolo), 27. a 28. ledna 2023 (2. kolo).

Výsledky v obci Viničné Šumice

Volba prezidenta republiky

Voliči 
v seznamu

Vydané 
obálky

Odevzdané 
obálky Účast v % Platné hlasy

1. kolo 1 031 816 815 79,15 812

2. kolo 1 024 801 801 78,22 797

poř. číslo kandidát hlasy % % ČR hlasy %

1 Fišer Pavel 108 13,30 6,72 — —

2 Bašta Jaroslav 42 5,17 4,45 — —

4 Pavel Petr Ing. M.A. 299 36,82 35,39 549 68,88

5 Zima Tomáš 
prof. MUDr. DrSc. 2 0,24 0.55 — —

6 Nerudová Danuše 
prof. Ing. Ph.D. 143 17,61 13,92 — —

7 Babiš Andrej Ing. 193 23,76 35,00 248 31,11

8 Diviš Karel PhDr. 7 0,86 1,35 — —

9 Hilšer Marek 
MUDr. Bc. Ph.D. 18 2,21 2,56 — —



1/2023  |  7

OBEC

Svoz papíru a plastu je pro letošní rok 
2023 upraven, vyváží se každý týden 
namísto svozů z let minulých, kdy byly 
žluté a modré popelnice vyváženy jednou 
za 14 dní. Plast vyvážíme každé pondělí 
a papír každé úterý. Bohužel ani tenhle 
vstřícný krok ze strany obce nezajistil 
pořádek, ani na jednom místě.

Chtěli bychom Vás touto cestou opě-
tovně požádat o řádné ukládání odpadu 
do kontejneru. Krabice malé i velké před 
vhozením sešlápneme, ať i další ekolo-
gicky smýšlející občan má možnost uložit 
nepotřebný papír do kontejneru. Může 
se stát, že je kontejner již naplněn, v tom-
to případě nemá smysl krabice opírat oko-
lo, abychom pak do dalšího svozu museli 
poletující nebo promáčený papír sbírat 
po okolí. Pro nikoho z nás to není příjemný 
pohled chodit neustále kolem kontejnerů 
v obležení kartónů.

V případě plných kontejnerů využijte 
sběrný dvůr, který je otevřen ve středu 
od 14:00–18:00 a v sobotu od 8:00–12:00. 
I zde jsou modré a žluté kontejnery.

Do žlutých kontejnerů ukládáme plas-
tové obaly a další recyklovatelné plasty. 
Když vyhazujeme plast zabalený v pytlích, 
vysypeme řádně sešlapané plastové obaly 
z pytlů přímo do kontejneru, uvolní se tak 
spoustu místa i pro ostatní sousedy. Poho-
zený pytel s plastem není nejlepším řeše-
ním. Všechny boxy vyvážíme 1x za týden!!! 

Obalový, čistý polystyrén (třeba z 
nových spotřebičů, omyté obaly od jídel 
apod.) patří vytřídit do žlutého kontej-
neru na plast. Naproti tomu ale použitý 
stavební polystyren (například izolace) 
patří na sběrný dvůr!

U mateřské školy máme kontejner, 
kde ukládáme „jedlý tuk“, nejlépe ulože-
ný v uzavřené nádobě. V žádném případě 
sem nepatří vyjetý motorový olej ani pro-
šlé marmelády či jiné dobroty, pouze jedlý 
tuk. Ani psí exkrementy, na ty máme koše 
se sáčky skoro na každém rohu. 

Je krásné mít doma čisto, ale pohled 
u všech modrožlutých hnízd je mnoh-
dy odstrašující. Jak dokážeme nakládat 
s těmito odpady je především vizitka nás 
občanů, nás všech. 

Je to jen o nás, jak si dokážeme udržet 
pořádek v obci.

S odpadem se jezdí do kontejneru, 
nikoliv ke kontejneru
 Aleš Jílek, starosta obce 



8  |  Zpravodaj Viničné Šumice

OBEC

Dobře smýšlející občany se patří pochválit, 
tápajícím je dobré poradit. 

Po zimě se často potýkáme s na-
shromážděným posypovým materiálem 
na krajnicích silnice i na chodníku. Mnoho 
občanů už nám svojí aktivní činností 
pomohlo v odklízení tím, že nametají štěrk 
či písek na hromádky a technická služba 
obce se je snaží pravidelně odklízet. 

Komplexní úklid všech komunikací 
se bude provádět v měsících březen–duben. 

Děkujeme všem občanům, kteří 
se podílí na spolupráci při jarním úklidu 
komunikací.

V době vegetačního klidu se pracovní-
ci obce postarali o ořezy bujících stromů 
a keřů okolo komunikací. Nejvýraznější 

zásah se projevil od pekárny směrem 
na Vítovice, „z džungle se stala dálnice“, 
tady chlapi odvedli kus dobré práce. 
Bohužel je zde silnice v havarijním stavu 
a pozemky jsou soukromých vlastníků. 
V současné době zahajujeme postupné 
jednání o výkupu pozemků, abychom 
mohli silnici do budoucna opravovat. 
Pokud nejsou pozemky v majetku obce, je 
problém komunikaci spravovat. 

Chceme i vás požádat, abyste provedli 
ořezy na vašich stromech nebo keřích, 
které často přesahují až do vozovky nebo 
do části chodníku. Zlepší se tak průjezd-
nost a bezpečnost chodců.

Děkuji za vzájemnou spolupráci, spolu 
to zvládneme.

Než vyjedou stroje údržby  
na naše silnice
 Aleš Jílek, starosta obce 



1/2023  |  9

Statistika Viničné Šumice 2022

Z našich řad odešli
Baršová Zdeňka

Bernreiter Oto

Divácký Alois

Friedlová Božena

Ing. Koláček Vladimír

Křivánek Jiří

Matěja Josef

Muselík Vlastislav

Rotreklová Jana

Řiháček František

Skoták Jindřich

Staníček Zdeněk
Statistika je zveřejňována v souladu  
se zákonem o ochraně osobních údajů.

k 1. 1. 2023 Rok 2022

narození 16 dětí 

přistěhování 40 občanů 

odstěhování 32 občanů 

úmrtí 12 občanů 
9 mužů a 3 ženy

1 382 obyvatel

1 368 s trvalým pobytem

14 obyvatel cizinci

celkem o 9 osob  
více než loni

Brzobohatá Nikol

Drápal Matěj

Drápal Vítek

Dvořák Daniel

Fiantová Sára

Husovský Tomáš

Janoušková Laura

Konšelová Stella

Koubová Natálie

Muselíková Tereza

Prokeš Nella

Sadílek Matyáš 

Šmerdová Karolína

Švarcová Zuzana

Trávníčková Eliška 

Zvadová Elena

Narození

MATRIKA



10  |  Zpravodaj Viničné Šumice

TÉMA

MAS Slavkovské bojiště  
v dubnu vyhlásí další výzvu pro kulturní 
a spolková zařízení v území a zahájí další 
kurz Podnikni to! pro začínající podnikatele

Od 4. dubna 2023 se pro obce a spolky 
na území MAS Slavkovské bojiště otevírá 
další možnost podat žádost o dotaci 
na rekonstrukci obecních domů, kluboven, 
sokoloven nebo orloven včetně obecních 
knihoven nebo na vybavení zázemí. Žádat 
mohou spolky, obce, svazky obcí, příspěv-
kové organizace obcí, církevní organizace 
nebo nadace. 

V loňském roce byl například podpořen 
nákup chladicího zařízení pro zvěř, zatep-

lení stropu fary, nákup tiskárny do mateř-
ského centra nebo nové kroje a hasičské 
uniformy. Pořizované vybavení musí být 
v souladu s činností spolku. Příjem žádostí 
bude probíhat od dubna do konce května 
2023. Maximální výše dotace bude 100 tis. 
Kč. Výše dotace je 80 %.

MAS Slavkovské bojiště za finanční 
podpory Jihomoravského kraje ve spolu-
práci s projektem Podnikni to! otevírá 4. 
dubna 2023 ve Slavkově u Brna další bez-

 Hana Tomanová, Manažerka MAS Slavkovské bojiště



1/2023  |  11

OBEC

platný kurz pro občany města a okolních 
obcí. Na kurzu se prakticky naučí, jak najít 
podnikatelskou příležitost a krok po kroku 
ji přetavit v úspěšné a výdělečné podniká-
ní. Na své si přijdou jak začínající podnika-
telé, tak ti, kteří už podnikají a chtějí své 
projekty zkvalitnit a posunout dopředu.

Kancelář MAS Slavkovské bojiště 
pokračuje v administraci programu Nová 
zelená úsporám LIGHT, který je určený 

pro seniory a nízkopříjmové domácnosti. 
Pracovníci kanceláře vystavují odborné 
posudky, ale také pomáhají se založe-
ním národní identity občana, registrací 
na portálu SFŽP a s podáním žádosti. To 
vše ZDARMA. 

V současné chvíli je již 100 podaných 
žádostí. 

Všechny informace jsou k dispozici 
na www.slavkovskebojiste.cz

Vážení přátelé, každý, kdo se setkal s naším vo-
lebním programem, se mohl dočíst o snaze za-
chování a učení se tradičních řemesel. Začínáme 
vinohradnictvím, protože pěstování vína k naší 
obci neodmyslitelně patří. Po domluvě s vinař-
stvím U Křížů, hospodařícím na dvou hektarech, 
jsme se domluvili na živé besedě s praktickou 
ukázkou přímo na vinici, kde nám pan Petr Kříž 
přímo ukazuje, jak se pečuje o révu, kdy a jak 
stříhat, hnojit, uvazovat a odborně vede zájemce 
o tohle řemeslo. Jde o pilotní projekt a uvidíme, 
jak se bude vyvíjet. Žádný učený z nebe nespad-
nul a v této profesi pokus-omyl trvá nekonečně 
dlouho, proto je dobré se učit od profika. Tímto 
děkujeme Petrovi, že se nás amatérů ujal a má 
trpělivost nás učit od A po Z.

Sledujte také naše FB stránky, kde se do-
zvíte například, že se v červnu vrátíme do časů 
králů princezen a rytířů.

Občanům Viničné Šumice Vám přeje teplé 
rozkvetlé a voňavé jaro.

Občanům Viničné Šumice
 Michal Mendl, obecní zastupitel



12  |  Zpravodaj Viničné Šumice

Zprávy ze školy
V lednu jsme pro naše druháčky a třeťáčky 
ve spolupráci s plaveckou školou ve Vyš-
kově zorganizovali plavecký kurz. 

V lednu proběhlo školní a také okresní 
kolo Matematické olympiády. Školu re-
prezentovaly tři žákyně, kterým děkuje-
me za účast a blahopřejeme za umístění 
do 6. místa.

Lednové hodiny tělocviku jsme si zpestřili 
bruslením na stadionu v Rousínově.

V únoru se tři třídy zúčastnily Školy v pří-
rodě ve školském zařízení pro environ-
mentální vzdělávání Jezírko v Soběšicích. 
Mladší děti si užily program Zakletý les 
a starší žáci putovali za Tajemstvím staré 
hájenky.

Zprávy ze školní družiny aneb kroužky 
v naší družině 
Každý týden je v rámci školní družiny 
nabízeno několik kroužků. Zábavným 
a nenuceným způsobem se snažíme žáky 
zapojit do různých činností. Každý žák si 
tak v týdnu vybere, co ho zajímá a baví. 
Kroužky jsou vždy přizpůsobeny počtu 
žáků a aktuálním podmínkám.

Jako každý rok jsou k dispozici kroužky 
jako angličtina, keramika či výuka hry 
na flétnu. Od letošního roku si mohou 
žáci vybírat také kroužek Šikovné ruce, 
ve kterém se věnujeme práci s papírem, 
nůžkami, barvami a lepidlem. Střídáme 
různé techniky výtvarné činnosti, využí-
váme i přírodní materiály. Náplní kroužku 
je i vaření, malovaní a tvoření. Rozvíjíme 
fantazii a jemnou motoriku. Výrobky si 
děti odnášejí domů.

ŠKOLA

Základní škola Viničné Šumice

 Bruslení v Rousínově  Kroužek Sportík



1/2023  |  13

Ve sportovním kroužku se snažíme vystří-
dat různé druhy sportu, přiblížit pravidla 
a vyzkoušet hru. Kroužek je zaměřen 
na všestranný rozvoj pohybových činností. 
Využíváme sokolovnu nebo hřiště u školy. 
Trénujeme postřeh, rychlost a obratnost.

V relaxačním kroužku (jóga pro děti) cvi-
číme zábavné a hravé jógové pozice s pří-
běhy, které slouží dětem k rozvoji pohybu. 
Děti se učí základní jógové cviky a později 
i celé sestavy, které jsou prospěšné pro 
jejich zdraví, stejně jako správné dýchání 
spojené s jógou. Jóga je ideální prevence 
špatného držení těla a zvládnou ji bez po-
tíží i méně sportovně zdatné děti. Kroužek 
je veden hravou formou a všechny pozice 
jsou prováděny tak, aby byly pohodlné 
a přinášely dětem příjemné prožitky 
a radost.

 Dagmar Chládková

Jak naši čtvrťáci objevovali tajemství 
staré hájenky na škole v přírodě
Na konci února se naši čtvrťáci vypra-
vili do Soběšic, do environmentálního 
střediska Jezírko, odloučeného pracoviště 
nám dobře známé Lipky Brno. Putovali 
jsme za tajemstvím staré hájenky. Všichni 
jsme se na školu v přírodě moc těšili, ale 
samotná akce předčila všechna naše oče-
kávání. Nejenže jsme se dozvěděli spoustu 
nového a zajímavého o rostlinách a zví-
řatech a vyzkoušeli si zajímavé praktické 
aktivity, ale hlavně jsme utužili naši partu, 
učili se spolupracovat, vycházet si vstříc 
a společně řešit různé úkoly.

Dozvěděli jsme se nové informace 
o stromech okolo nás a o našich zvířatech. 
Víme, jak žijí srnky, zajíci, čáp černý, jakou 
úlohu mají v přírodě lišky, rys, vlk. Znáte 
například ptáka bukače? My už ano. 

Vyzkoušeli jsme si také při různých hrách, 
jak těžké je ochránit zvířata, rostliny, les, 

ŠKOLA

  Kroužek Šikovné ruce



14  |  Zpravodaj Viničné Šumice

ŠKOLA

jak těžké je udržet rovnováhu v přírodě, 
jak obtížné je mnohdy ochránit přírodu 
nejen před škůdci ze světa fauny, ale hlav-
ně před člověkem. 

Víme, jak vypadají sazeničky našich stromů 
a co všechno potřebují k životu. A nejen to. 
Už víme, co všechno musel a musí umět 
pan hajný a lesníci: pokácet strom a také ho 
zpracovat (ano, maminko, tatínku, umíme 
zacházet s pilou), ochránit les od škůdců, 

vysadit nové stromy. Vyznáme se ve znač-
kách, které si lesníci malují barvou na stro-
my, poznáme naše typické stromy podle 
kůry a tvaru stromu, protože v únoru nám 
příroda víc nenapoví. Nastražili jsme foto-
past a zhlédli záběry z různých fotopastí 
z jiných oblastí České republiky.

Vyzkoušeli jsme si vyrobit ze dřeva lžičku 
nebo spíš naběračku: teď už všichni víme, 
že nejlepší je lipové dřevo (ano, milí rodiče, 

 Škola v přírodě (4. třída)



1/2023  |  15

opravdu jsme odstraňovali kůru nožem, 
dlabali dlátem a gravírovali do dřeva).

Víme, jaký je rozdíl mezi oplocenkou 
a lesní školkou. Víme, jak žijí mravenci. 
Vyzkoušeli jsme si odvahu na malé noční 
stezce s poznávačkou zvířat. Vyzkoušeli 
jsme si, jak se starala o své blízké paní haj-

ná, když jsme napekli tvarohové a mako-
vo-povidlové koláče s posypkou pro sebe 
ke svačině. Natiskli jsme si pohlednici 
a vyrobili batůžek na věci do tělocviku. 

Zkrátka, takové učení v přírodě, to je něco!

 Olga Růžičková, ředitelka školy

ŠKOLA

 Škola v přírodě (1.B) Škola v přírodě (4. třída) – gravírování lžičky

Zápis do 1. ročníku základní školy
Vážení rodiče, 
srdečně zveme vaše děti i vás k zápisu do 1. ročníku základní 
školy, ve středu 5. dubna od 13.00 do 16.30 hodin v prostorách 
naší ZŠ. Před zápisem proveďte elektronické přihlášení, rezervaci 
termínu a stáhnutí žádosti přes banner „Online zápis do školy“ 
na našich webových stránkách www.skolavinicnesumice.cz → 
Základní škola → Novinky. Více informací na našich stránkách.

Těšíme se na setkání.
 Olga Růžičková, ředitelka školy



16  |  Zpravodaj Viničné Šumice

ŠKOLA

Zprávy z naší školky
I v novém roce to ve školce žije. První 
týden v lednu jsme si společně s dětmi 
zahráli divadlo „O třech králích“. Na konci 
ledna přijel do školky „Sněhuláček záchra-
nář, který ošetřoval medvídka Popletu“. 
Děti se hravou formou seznámily, jak 
reagovat, když se stane úraz. Na začátku 
února jsme se šli podívat za myslivci. Spo-
lečně jsme řešili „lesní záhadu“ a pátrali 
jsme po tom, kde má liška doupě. Dovědě-
li jsme se mnoho zajímavého a zvířátkům 
jsme donesli také něco na zub. V polovině 
února naše mateřská školka ve spolupráci 
se Sokolem Viničné Šumice organizovala 
„Dětský karneval“. Děti si měly možnost 
vyzkoušet nejrůznější disciplíny a zatan-
covat si. Vzhledem k tomu, že si děti kar-

neval opravdu užívaly, uskutečnil se násle-
dující týden karneval i ve školce. Všechny 
děti se proměnily v nejrůznější pohádkové 
bytosti. Celý den jsme tancovali, hráli hry 
a skvěle si to užili. 

Předškoláci se i nadále pilně připravují 
na povinnou školní docházku v rámci 
„Edukativně-stimulačních skupin“. Všech-
ny děti průběžně plní úkoly programu 
„Se sokolem do života“, do kterého je naše 
mateřská školka zapojená. I nadále se děti 
učí na základě prožitků, rozvíjíme u dětí 
samostatnost a tím posilujeme sebevědo-
mí a sebedůvěru dětí.

 Kolektiv MŠ Viničné Šumice

Zápis do mateřské školky
Vážení rodiče, 
zápis k předškolnímu vzdělávání proběhne v úterý 2. května 
od 15.00 do 16.30 hodin v naší mateřské škole. Před zápisem 
proveďte elektronické přihlášení a stáhnutí dokumentů přes 
banner „Online zápis do školy“ na www.skolavinicnesumice.cz 
→ Mateřská škola → Novinky. Vyplněné dokumenty odevzdáte 
u zápisu. Více informací na našich stránkách.

Těšíme se na setkání.
 Olga Růžičková, ředitelka školy



1/2023  |  17

 Tři králové

 Karneval ve třídě Motýlků

 Účastníme se výtvarných soutěží

 Cvičení s kruhy

 Karneval ve třídě Sluníček

 Vyzkoušeli jsme si zimní sporty i bez sněhu



18  |  Zpravodaj Viničné Šumice

KULTURA

Setkání na Štědrý den
 Anna Kunčáková

Na Štědrý den jsme se jako již tradičně 
setkali na „Živém betlému u zvoničky“. 
Na úvod nás přivítal a setkání zahájil 
pan starosta Aleš Jílek. Poté už nám děti 
a mládež předvedli hru o narození Ježíška, 
kterou nacvičili pod režií Anny Kunčákové. 
Představení hudebně doprovodili Babiny 
di Šumice a PoŠuKovSká schola. Vánoční 
setkání jako obvykle doplnil svařák a pří-
jemná sousedská atmosféra.

Velké poděkování patří panu Meluzínovi 
za nazvučení, hudebnímu doprovodu, 
organizátorům, a hlavně všem účinkujícím 
a jejich rodičům.

Připomeňme si, koho jsme mohli vidět 
v Živém betlému:
Marie – Izabela Železná
Josef – Šimon Kříž
Tři králové – Eliška Ferdinandová, Emma 
Horáková, Anežka Hoffmannová
Pastýři – Anna Křížová, Marie Marková, 
František Svačina
Andělé – Anna Svačinová, Barbora 
Bendová
Vypravěči – Anna Marková, Radek Vrážel
Herodes – František Marek
Voják, prorok – Marek Vrážel

Těšíme se na Vás opět za rok!



1/2023  |  19

KULTURA

V pátek 3. 2. 2023 se uskutečnil 
Obecní ples. O hudbu k tanci se celý 
večer postarala kapela KOLOREZ. 
V mezičasech se o kulturní program 
zasloužili vystupující – mladé ta-
neční páry z VŠ a okolí pod vedením 
Daniely Škodákové, dále děvčata 
z tanečního oboru ZUŠ Pozořice pod 
vedením paní učitelky Tománkové 
a také taneční páry z pozořické Tan-
čírny pod vedením manželů Münste-
rových s choreografickým dohledem 
manželů Kučerových z Lulče. Ples 
byl korunován bohatou tombolou 
a půlnočním hudebním překvapením. 
Tato již tradiční akce má své místo 
v kultuře obce a rádi ji za rok znovu 
zopakujeme. 

Obecní ples
 Linda Horáková



20  |  Zpravodaj Viničné Šumice

KULTURA

Dne 6. ledna se opět uskutečnil Okrskový 
hasičský ples, který měl šťávu. Přípravy 
započaly již v prosinci, kdy členové sboru 
dobrovolných hasičů z Viničných Šumic 
naistalovali textilní zástěnu na sokolovně 
pro lepší akustiku v sále. V pátek ve ve-
černích hodinách již nic nebránilo tomu, 
aby byl ples zahájen. Po celý večer všem 
hostům a organizátorům hrála kapela 
Kolorez. Bylo připraveno bohaté občerst-
vení v podobě výborného guláše a čerstvě 
smažených řízků s bramborovým salátem. 
Na sále bylo čepované pivo z hydrantu 
a samozřejmě nechyběl bar s drinky, 
který byl tento rok v naší režii. Nově 

pro všechny návštěvníky byl připraven 
rumový bar s několika druhy výborných 
rumů z různých koutů světa. Nechyběly 
dobře zásobené bary. Kolem půlnoci byla 
vyhlášena bohatá tombola. Tímto bych 
chtěl upřímně poděkovat všem sponzo-
rům, kteří věnovali věcné či finanční dary. 
O půlnoční překvapení se postaral saxofo-
nista z kapely Kolorez v podobě světelné 
show doprovázené tóny ze saxofonu.  

Velké poděkování patří všem, kteří 
se podíleli na přípravě a organizaci plesu, 
a všem návštěvníkům, kteří se přišli 
s námi pobavit. Již nyní se těšíme na další 
hasičský ples, který bude mít šťávu, a to 
v pátek 12. ledna 2024.

Okrskový hasičský ples, 
který má šťávu!!!
 Za SDH Viničné Šumice starosta Jiří Malík ml.



1/2023  |  21

Jak ten čas běží. Včera tu byly Vánoce a už 
je tu únor a s ním čas maškar a maškar-
ních plesů. TJ Sokol tradičně tyto zábavy 
každoročně pořádá. Vzpomínám si, že asi 
před deseti lety se na ples dostavily pouze 
tři masky. Pravda, nebyl problém s rozdá-
váním cen. Návštěva na plese sice byla, ale 
co se týče masek, tak to byl propadák. Řekli 
jsme si, že s maškarními plesy končíme. 
A tady nastal ten moment, kdy nastoupila 
parta šumických žen v čele s Marunou 
a od té doby o masky není nouze. Jen 
tak v rychlosti, co si vybavuji, měli jsme 
na plese čerty, Mrazíka, kovboje, cikány, 
vodní svět, piráty. Zkrátka každý ples měl 
jiné téma. Dva roky nás omezilo covido-
vé opatření, ale letos v sobotu 11. února 
sokolovnu zaplnilo přes 90 masek. Ráz 
byl pohádkový. Na zahájení se dostavil 
královský pár se svou družinou, nechyběl 
šašek, kouzelník a spousta dvorních dam. 
V sále přistála raketa a z ní se vyhrnulo 
devět mimozemšťanů. Překvapením byl 
Krakonoš se všemi postavami z televizních 
Krkonošských pohádek. Řádila tu tlupa 
Saxan, přijeli hosté z dalekého Egypta, 
vodníci, princezny a spousta dalších masek. 
Ani letos na plese nechyběla parta country 
tanečníků z Prostějova. Líbí se jim u nás 
a rádi k nám jezdí. Kazem na pěkném veče-
ru a veselé zábavě byly prokopnuté dveře 
na panském WC. Nechápu, proč někomu 
dělá dobře, když může dělat škodu. Všem 
maskám děkujeme za účast. Bez nich by 
večer nebyl takový, jaký byl. V neděli násle-

doval dětský maškarní ples ve spolupráci TJ 
Sokol a Mateřské školky. Návštěva byla ve-
liká. Je dojemné vidět tu spoustu drobotiny, 
jak se baví. Paní učitelky ze školky připravi-
ly pro děti soutěživé hry, o které byl velký 
zájem. Díky vám, paní učitelky. Děti i rodiče 
si zatančili, děcka se vyřádila a všichni jsme 
prožili hezké odpoledne. Sobotní i nedělní 
ples se povedl. Nezbývá než poděkovat 
všem sponzorům za jejich finanční a věcné 
dary do tomboly. Dík také patří všem 
těm, kteří nejsou vidět, ale bez kterých by 
se žádná akce nemohla konat. 

KULTURA

Maškarní plesy
 Ludmila Nedorostková za TJ Sokol Viničné Šumice



22  |  Zpravodaj Viničné Šumice

KULTURA

V sobotu 18. února se konalo v naší So-
kolovně divadelní představení. Rozložili 
jsme po sále stoly v kavárenském stylu, 
zapálili svíčky, kdo chtěl, nabídl si víno 

a díky divadelnímu spolku Blažena a jejich 
představení ROCKER A DVĚ STARÉ DÁMY 
jsme prožili krásný, humorný večer. Už teď 
se těšíme na další povedené vystoupení. 

V sobotu 18. února zorganizoval Sbor 
dobrovolných hasičů tradiční ostatkový 
průvod. Od 8 hodin ráno se u požární 
zbrojnice začaly objevovat podivuhodná 
stvoření. Masek letos bylo celkem 40, 
z toho 22 bylo dětí a mládeže. Nechyběl 
tradiční medvěd, kterému bylo hned 
od rána velké teplo.

Za doprovodu části Sivické kapely jsme 
vyrazili po deváté hodině od zbrojnice 
směrem ke škole. Hudba hrála zvesela 
do kroku a mnoho občanů čekalo na pří-
chod průvodu, aby se potěšili pohledem 
na pestrou skupinu masek nebo se po-
zdravili se známými a chvíli se pobavili. 
Několikačlenné skupiny masek byly 
vybaveny plechovými uzamčenými po-
kladničkami, do kterých vybíraly dobro-
volný příspěvek. U mnohých z vás čekalo 
na průvod a muzikanty štědré občerstvení. 
Děkujeme za něj i v tomto článku. Pomoh-
lo nám projít celou naší obcí až do cíle 
na Dražka, kde jsme se tradičně propojili 
s průvodem kovalovickým.

Kolem poledne jsme měli plánovanou 
přestávku na zbrojnici, kde nám přichys-
tali pánové Malík Jiří, Kříž Petr, Šmer-
da Jarek, Šmerda Zdeněk, Valtr Pavel 
a bratři Navrátilovi vynikající obědové 
menu. Ještě dnes se nám sbíhají sliny při 
vzpomínce na nezapomenutelný gurmán-
ský zážitek. Po doplnění energie jsme 
vyrazili na druhou část naší cesty. Kolem 
16. hodiny jsme se potkali na Dražkách. 
Sivická kapela, která byla do té doby 
rozdělena na část šumickou a kovalovic-
kou, se spojila do jednoho tělesa, masky 
se promíchaly mezi sebou. Pozitivní 
energie sálala na každého, kdo se objevil 
v blízkosti průvodu. 

Cestou jsme zažili hodně vtipných 
situací. Jedna z nich byla k vidění pod 
šumickou hospodou u skály. Jakmile malí 
trpaslíci spatřili kus kamenného masivu, 
zvítězil jejich kutací instinkt nad povin-
ností chránit Sněhurku a začali koordino-
vaně dolovat šumické zlato. Jejich snažení 
po chvíli podpořily další masky a zejména 

Divadlo

Ostatkový průvod

 Za TJ Sokol Viničné Šumice Jana Železná

 Václav Kovář, SDH Viničné Šumice



1/2023  |  23

KULTURA

Sivická kapela, která jim zahrála do rytmu 
známý trpaslický šlágr ..v lese, jó v lese 
na jehličí… . Trpaslíci kopali tak usilovně, 
až jim lítaly třísky od jejich barevných 
dřevěných krompáčů. Další vtipná akce 
se udála na Dražkách. K již spojenému 
průvodu se pomalu přiblížila policejní 
hlídka. Některé masky podlehly euforické-
mu opojení a naprosto bez zábran se daly 
do neformálního hovoru s příslušníky po-
licie. Musím ocenit, že se hlídka zachovala 
přiměřeně situaci a s nadhledem nechala 
prolnout průvod kolem svého služebního 
vozidla. Pomalou jízdou a s lehkým úsmě-
vem pak pokračovala dále obcí.

Nakonec se průvod opět rozdělil a šu-

mická část se přesunula do zbrojnice, kde 
jsme zakončili vydařený den.

Děkuji jménem organizátorů všem, kte-
ří ostatkovou tradici podpořili v průvodu 
svými maskami, Sivické kapele za výborný 
doprovod a všem občanům Viničných 
Šumic za vlídné přijetí, toleranci a štědrou 
podporu. Vybrané dobrovolné příspěvky 
jsme využili k uhrazení nákladů spojených 
s průvodem a na činnost mladých hasičů. 

Už dnes se těšíme na příští rok a vě-
říme, že se potkáme v průvodu s dalšími 
novými maskami a jejich nositeli. 

Fotky z průvodu najdete na předposlední 
straně zpravodaje  

Soutěž podpořil Jihomoravský kraj a ga-
rantem soutěže byla Moravská zemská 
knihovna v Brně. Do krajského kola 
odeslala naše knihovna tři práce. Kolektiv-

ní práce dětí pod názvem „Pestrý a ne-
bezpečný život pod hladinou“ se umístila 
na třetím místě. Gratulujeme!

V místní knihovně si můžete prohlédnout 
výstavu Lucie Adámkové „V růžovém 
sadu“. Výstava nabízí černobílé fotografie 
z prostředí chráněné dřevodílny v Oře-

chově u Brna. Výstava proběhne od břez-
na do dubna, v úterý a pátek, od 15:00 
do 20:00 hodin.

Ohlédnutí za soutěží „Jižní Morava 
čte“ – Co vypráví voda

Pozvánka na výstavu  
„V růžovém sadu“

 Jana Vlčková

 Jana Vlčková



24  |  Zpravodaj Viničné Šumice

KULTURA

Čína v proměnách času

Okénko do knihovny…

Čína v proměnách času bylo vyprávění 
nad fotografiemi pana Mgr. Petra Krch-
ňavého, které proběhlo jednu únorovou 
neděli v místní knihovně. Posluchači měli 
příležitost poznávat prostřednictvím foto-
grafií architekturu měst, památky, přírodu 
a lidi. Zážitky z cest a vyprávění o místních 
lidech nás přeneslo do daleké Číny, kam 
se mnozí z nás nepodíváme. Děkujeme 
panu Krchňavému za poutavé vyprávění 
a těšíme se na další příležitost, třeba něco 
o Tibetu?

Nové knihy:
Pro děti nabízíme dvě interaktivní tužky 
a několik titulů knih kouzelného čtení: 
Krtkovy příběhy, Zvířátka v ZOO, Už vím 
proč, Atlas světa, Lidské tělo.

Pro čtenářky s romantickou duší máme 
připravenou ságu Sedm sester od spi-
sovatelky Lucindy Riley. Knihy vypráví 
příběhy sedmi sester, které byly adopto-
vány a po smrti adoptivního otce dostávají 
indicie, které jim pomohou nalézt své 
biologické rodiny.

V nabídce knihovny jsou nové knihy, 
které napsaly ženy profesí herečky.

Můžete si vypůjčit a přečíst knihy Jany 
Bernáškové (Jak přežít manžela, Cou-
ra), Evy Hudečkové (Veselice), Martiny 
Preissové (Jak jsem nebyla na Lvech a jiné 
příhody, Mají v nebi skleničky?), Petry 
Nesvačilové (Skutečná) a Veroniky Žilkové 
(Veronika Žilková Děleno dvěma).

Nabídka je bohatá, stačí jen přijít a knihy 
si vypůjčit. Srdečně váz zve do knihovny. 

 Jana Vlčková

 Jana Vlčková



1/2023  |  25

KULTURA

Pomyslné knihovnické žezlo převzala 
paní Zdena Puklová od tehdejší hlavní 
knihovnice paní Rychlíkové v roce 2004, 
v tomto roce se knihovna nacházela 
v prostorách bývalého kina, dnes je zde 
Mateřské centrum. Po kolaudaci víceú-
čelové budovy v roce 2016 se knihovna 
přestěhovala do moderních prostor, 

kam chodíme dodnes. Po celou tu dobu 
vykonávala paní Puklová knihovnickou 
činnost nepřetržitě až do konce roku 
2022, tj. úctyhodných 18 let.

Koncem minulého roku jsme se s paní 
Puklovou pracovně rozloučili a poděkovali 
za její obětavou práci. Jako jeden z darů jí 
obec věnovala knihu s děkovným dopisem.

Děkujeme, „Paní knihovnice“
 Aleš Jílek, starosta obce



26  |  Zpravodaj Viničné Šumice

OBEC

Výběr událostí majících vztah k roku 
končícímu na 3.

1923
»  V únoru bylo přikročeno k parcelaci 

velkostatku pozořického. Nároky 
na půdu měl ten, kdo měl potřebný 
inventář k obdělávání polí. Občané ob-
drželi od velkostatku asi 120 měřic polí 
na loukách u Bahňáka a na Maršíkách 
u Pozořic. Obec obdržela 6 měřic polí. 

»  Nákladem obce postaven pomník pad-
lým vojínům ve světové válce. 

1933 
Obecní rozpočet: potřeba 81.462 Kč, 
úhrada 17.938 Kč, schodek 63.524 Kč.
Obecní přirážky činí: k dani činžovní 
200 %, k dani ostatní 350 %.
Z vyrovnávacího fondu obdržela obec 
pouze 8.050,- Kč.
»  Dosti slušná pozornost v letošním 

roce byly věnována vedoucími obce 
na úpravu cest v ulici na „Hradské“ 
a „Vítovské“. Zásluha patří též neza-
městnaným, kteří pracovali za stravo-
vací lístky, čímž takto obci bylo z části 
zpomoženo. 

»  Provedeno zaknihování silnice Vin. 
Šumice – Slavíkovice

1943
»  Dne 19. ledna vypukl požár v č. 144, 

při němž uhořel 85letý majitel Eduard 
Šedý, který podle vyšetření snad prý 

z omrzelosti života požár založil. 
Střecha domu nebyla znovu vybudová-
na, a tak se stalo, že se obytné stavení 
následkem dešťů a mrazů úplně rozpa-
dlo, tedy domovní číslo nebylo. Převe-
deno na jiný nově postavený dům. 

»  V měsíci dubnu nalezla archeologická 
společnost z Brna v lese na „Hlásnici“ 
předhistorické pohřebiště, kde byla 
objevena stopa ze života našich pohan-
ských předků. Odhady jsou na stáří asi 
2000 let. 

»  Na sklonku jara zakoupen nový 
ocelový zvon za obnos 1.600 Kč. Peníze 
opatřeny sbírkou občanů jako náhra-
da za zvon zabavený před rokem pro 
válečné účely.

1953
»  Zima byla poměrně mírná i jaro přízni-

vé. 9. května však se značně ochladilo, 
teplota klesla až na -9° C a sněžilo. 
Touto nenadálou změnou počasí 
vznikly velké škody na vinicích, které 
na ostatních kulturách zmírnil čerstvě 
napadený sníh. Vzdor této pohromě 
byla nebývalá úroda švestek. Na pod-
zim se vařilo hodně povidel a pálila 
ve velkém množství slivovice ve stát-
ních pálenicích ve Slavkově a Ochozi. 
Poplatek za vypálení jednoho litru 50% 
slivovice byl 42 Kčs nové měny.

»  V letních měsících se strhlo několik 
deštivých bouří s kroupami, které 4x 
ucpaly v Hloušku most přes silnici.  

Z kroniky obce
 Pavel Vrba



1/2023  |  27

OBEC

»  31. května byla provedena nová 
měnová reforma vklady a hotovosti 
do 300 Kčs v poměru 5:1 a hotovosti 
přes 300 Kčs v poměru 50:1. Největší 
měněná hotovost /v obci/ činila pro 
jednu rodinu 142.000 Kčs. 

1963
»  V lednu připadlo 10 cm sněhu, takže 

celková pokrývka včetně sněhu z mě-
síce prosince dosáhla více jak 40 cm. 
V únoru sněží a tím se zvyšuje sněhová 
pokrývka na 60 cm. Nejstarší občané 
nepamatují mnoho roků tolik sněhu. 

»  21.7. uskutečněno slavnostní otevření 
nově postavené sokolovny za krásného 
teplého počasí. 

»  Jiné zajímavosti: Letošního roku byl 

přijat a čten časopis „Zpravodaj“ obce 
Vin. Šumice. Vydavatel rada MNV a re-
diguje občan Dr. František Mojžíš.

1973
»  Došlo ke sloučení družstev JZD 

Viničné Šumice, JZD Pozořice a JZD 
Hostěnice. vytvořeno Sloučené JZD 
1. máj se sídlem v Pozořicích.

»  26. 8. byla slavnostně otevřena sauna 
a od 10. 9. zahájen její trvalý provoz.

»  Zahájena výstavba restaurace, slav-
nostně otevřena 9. 5. 1975.

»  Započala se práce na silnici k Vítovi-
cím, pokračuje se i příští rok. V srpnu 
1977 dokončena silnice z Vítovic 
na hraničky Vin. Šumic. Splnilo se tak 
dávné přání občanů obou obcí.



28  |  Zpravodaj Viničné Šumice

Tříkrálová sbírka je krásná a dlouholetá 
tradice. Jejím posláním a výjimečností je 
přinést osobně do každé domácnosti přání 
radosti, zdraví a požehnání do nového 
roku. Při té příležitosti probíhá sbírka, je-
jímž prostřednictvím mohou dárci přispět 
na pomoc lidem v nouzi. 

Tříkrálová sbírka je tak rovněž svátkem 
solidarity. Zprostředkovává mezigenerační 
setkávání a pocit sounáležitosti. To je jejím 
výrazným posláním a nejsilnějším posel-
stvím. Pro koledníky i dárce představuje 
unikátní příležitost k tomu začít nový rok 
dobrým skutkem. 

V místě působnosti Oblastní charity 
Rajhrad pomáhá při realizaci Tříkrálové 
sbírky téměř 100 asistentů a přes 2400 

koledníků – někteří z nich již mnoho let. 
Bez nich by sbírka v takovémto rozsahu 
nemohla existovat. 

Letošní výtěžek Tříkrálové sbírky je 
rekordní; díky všem, kteří se zapojili hoto-
vostním či bezhotovostním darem, činí jeho 
celková výše 6 065 326 Kč, a stává se tak 
nejvyšším výtěžkem na celorepublikové 
úrovni. Svědčí to nejen o obrovské anga-
žovanosti a ochotě lidí pomáhat, ale také 
o precizní organizaci, kterou dlouhé roky 
zajišťuje koordinátorka Tříkrálové sbírky 
Oblastní charity Rajhrad, Mária Durkáčová.

„Tříkrálová sbírka je naší srdeční zále-
žitostí. Spojilo se obrovské množství lidí, 
kteří mají společný cíl – podpořit ty, kteří 
potřebují péči a pomoc a kterým je potřeba 

FARNOST

Oblastní charita Rajhrad  
díky rekordnímu výtěžku z Tříkrálové sbírky 
zajistí více pomoci a péče potřebným
 Pavel Vrba



1/2023  |  29

se věnovat. Myslím, že hlavní ingrediencí, 
která hraje v realizaci sbírky zásadní roli, 
je láska. Je to pro mě poslání a svou práci 
dělám srdcem. Spoustu let spolu se svými 
kolegy buduji vztahy mezi dobrovolníky, 
zastupiteli obcí a farníky. Nejde to ze dne 
na den, lidé musí cítit důvěru. Protože jsme 
konzistentní, lidé si nás pamatují a jsou 
ochotni pomoci, když je to třeba. Všechno 
je o dlouhodobé spolupráci. Děkujeme 
všem, kteří hotovostním či bezhotovost-
ním darem do sbírky přispěli, a rovněž těm, 
kteří pomohli roznášet požehnání do do-
movů,“ říká Mária Durkáčová. 

Vděčnost cítí také ředitel Oblastní cha-
rity Rajhrad, Mgr. Zdeněk Strašák: 
„Moc si vážíme ochoty lidí pomáhat. 
Do Tříkrálové sbírky se již tradičně zapojili 
naši asistenti a koledníci, kterým moc 
děkujeme za dlouhodobou a vytrvalou 
podporu. Stejně tak děkujeme obcím, 
které s námi léta spolupracují. Díky vám 
můžeme realizovat charitní cíle pro tento 
rok a pomáhat těm, kteří nás potřebují.“

Závěrem Zdeněk Strašák dodává: 
„Tradiční Tříkrálová sbírka je pro Cha-
ritu neodmyslitelným přínosem; jejím 
prostřednictvím pomáháme především 
ve svém bezprostředním okolí. Pečlivě 
se zhodnocuje účel výtěžku a jeho využití. 
Jde nám především o to, abychom mohli 
transparentně naplnit potřeby pacientů 
a klientů všech našich služeb. Je pro mě 
povzbuzením, když vidím solidaritu lidí, 
ochotu vystoupit z bubliny pohodlí. Je 
to pro mě také zpráva, že je péče našich 
zaměstnanců veřejností oceňovaná a při-
jímaná. Ke kvalitě našich služeb přispívají 

také dobrovolníci a dárci. Ať je rok 2023 
rokem, kdy budeme dál společně tvořit 
smysluplné věci a hodnoty. Srdečně děkuji 
a těším se na spolupráci.

FARNOST

Výsledky tříkrálové sbírky 2023 
v pozořické farnosti
Holubice 37 202,-
Hostěnice 31 110,-
Kovalovice 45 823,-
Pozořice 142 370,-
Sivice 73 053,-
Viničné Šumice 69 372,-

Letošní výtěžek chce Oblastní charita 
Rajhrad využít na:
  pořízení dřevěných polstrovaných židlí 

do Domova se zvláštním režimem sv. Luisy,
  výmalbu pokojů klientů Domova 

se zvláštním režimem sv. Luisy,
  vybudování parkoviště pro automobily 

terénních služeb,
  otevírání bezpečnostních dveří na lůžko-

vých odděleních hospice čtečkou čipů,
  pořízení automobilu pro personál Domá-

cí zdravotní péče,
  vybavení zrekonstruovaných prostor 

Domu léčby bolesti s hospicem sv. Josefa,
  podporu mobility v terénu pro odborné 

sociální poradenství a Charitní záchran-
nou síť,

  zakoupení polohovacích pomůcek pro 
přesun klientů Charitní pečovatelské 
služby.

Děkujeme!



30  |  Zpravodaj Viničné Šumice

FARNOST

Také letos si můžete projít křížovou cestu 
na Poustce. Cesta nabízí možnost zasta-
vení se uprostřed ticha přírody a předsta-
vuje křesťanskou tradici slavení Veliko-

noc i těm, kteří ji neznají. Křížovou cestu 
letos připravují osmáci a deváťáci v rámci 
hodin náboženství. Navštívit ji máte mož-
nost od 12. března do 12. dubna.

Ve společenství farnosti budeme prožívat 
největší křesťanské svátky, kterými jsou 
Velikonoce. Na ně se připravujeme od Po-
peleční středy v tzv. postní době, která 
trvá 40 dní. Pokud by někdo upozornil 
na to, že od Popeleční středy do Nedě-
le Zmrtvýchvstání je to 46 dní, pak má 
pravdu. Jenže k postním dnům se nepočítá 
6 nedělí, při kterých se půst nedrží.

O všech bohoslužbách v pozořickém 
kostele informujeme na našich webových 
stránkách www.farnostpozorice.cz. K těm 
nejdůležitějším patří bohoslužby tzv. 
Svatého týdne a Velikonoc, ve kterých si 
připomínáme nejvýznamnější události naší 
víry ve velkou Boží lásku k nám projeve-
nou v utrpení, smrti na kříži a vzkříšení 
Ježíše Krista.

  2. dubna 7:30 a 9 hod.   
Květná neděle (připomínka Ježíšova 
vjezdu do Jeruzaléma)

  6. dubna 18 hod. 
Zelený čtvrtek (mše na památku 
Večeře Páně)

  7. dubna 15 hod.  
Velký pátek (Velkopáteční obřady – 
památka umučení Páně) 

  8. dubna 21 hod. 
Bílá sobota – slavnost Zmrtvýchvstání 
Páně (velikonoční vigilie)

  9. dubna 7:30 hod. a 9 hod.   
slavnost Zmrtvýchvstání Páně 
(Boží hod velikonoční)

Jste srdečně zváni se k nám připojit.

Velikonoce

Křížová cesta na Poustce

 Anna Kunčáková

 Anna Kunčáková



1/2023  |  31

OBEC

Nedlouho po uzávěrce posledního čísla 
zpravodaje jsme byli vysláni k požáru 
rodinného domu do Rousínova-Slavíkovic. 
Na místě požáru jsme se připojili k dalším 
jednotkám hasičů a spolupracovali na jeho 
likvidaci. Tato událost si, bohužel, vyžá-
dala jeden lidský život. Pro naši jednotku 
však zásah neskončil uhašením požá-
ru. Cisternová automobilová stříkačka 
TATRA 815 se tentokrát nevrátila na svou 
základnu. Byla odtažena speciálním 
vyprošťovacím automobilem brněnských 
hasičů do servisu v Chrlicích. Co bylo 
příčinou odtahu? Při jízdě k zásahu se před 

dojezdem do Rousínova ozvala z motoru 
tlumená rána. Náš strojník (řidič) proto 
dojel na místo požáru sníženou rychlostí. 
Jakmile byl požár uhašen, se svolením veli-

 Odtah TATRY 815 s poškozeným motorem  Motor z TATRY 815

Informace z činnosti jednotky  
SDH Viničné Šumice
 Václav Kovář, velitel JSDH obce Viničné Šumice



32  |  Zpravodaj Viničné Šumice

SPOLKY

Nový rok jsme zahájili společnou fyzickou 
přípravou 11. ledna v laser game aréně 
v Brně. Jedná se o populární interaktivní 
hru, kde soupeří proti sobě týmy vybavené 
speciální vestou a laserovou puškou. Cí-
lem hry je trefit co nejvíce protivníků a zís-
kat tím nejvyšší skóre. Soupeření týmů 
se odehrává v uzavřeném prostoru, který 
je členěný na rozmanitá zákoutí vhodná 
pro úkryt nebo pro zaměření protivníka. 
Každý hráč je motivovaný k tomu, aby 

se neustále pohyboval a měnil svou pozici. 
Celkem jsme si zahráli tři patnáctiminuto-
vé hry. Skvěle jsme se bavili a protáhli si 
tělo. V letošním roce si hru zopakujeme. 
Výborně kombinuje intenzivní pohyb 
se zábavou. 

Letošní zima přinesla i silnější mrazy 
a na kovalovickém rybníku se utvořila 
souvislá vrstva ledu. Využili jsme toho 
k výcviku mladých hasičů, jak se zachovat 
v případě, když se pod osobou prolomí 

Zprávy mladých hasičů 
SDH Viničné Šumice
 Václav Kovář, vedoucí mládeže SDH Viničné Šumice

tele zásahu proběhla první rychlá kontrola 
bloku motoru tatry. Bylo patrné, že motor 
není v pořádku, a proto jsme se rozhodli 
vozidlo nechat odtáhnout. 

V servisu nám po odborné prohlídce 
sdělili, že se jedná o rozlomený píst-
ní čep na jednom z válců, který spadl 
do klikové skříně a tu silně poškodil. 
Navíc došlo k zohnutí ojnice. Popis 
závady jsme konzultovali ještě v dalším 
servisu. Nakonec jsme rozhodli, po do-
hodě se starostou obce, vyměnit celý 
motor. Potřebujeme mít jistotu, že se zá-
vada neprojeví i na jiném válci a vozidlo 
bude stoprocentně spolehlivé. Za opravu 
obec zaplatila přibližně 255.000,- Kč. Pro 
případy, kdy k závadě na zásahovém vo-

zidle dojde cestou k zásahu, ministerstvo 
vnitra hradí náklady spojené s opravami. 
Obec si proto zažádá o účelovou nein-
vestiční dotaci, která pokryje 100 % ceny 
za opravu.

V současné době je tatra opravená 
a strojníci – řidiči – jezdí kondiční jízdy. 

Po ujetí 500 km pojede tatra opět 
do servisu, kde proběhne kompletní výmě-
na olejových náplní a seřízení vstřiků. 

Doufáme, že nám opravená tatra bude 
sloužit ještě několik let. Byla vyrobena už 
v roce 1986, nástavbu má repasovanou 
v roce 2010. Pro představu čtenáře, cena 
nového zásahového vozidla podobných 
parametrů, jaké má naše tatra, se nyní 
pohybuje kolem 10.000.000,- Kč. 



1/2023  |  33

SPOLKY

led. Zkoušeli jsme nejjednodušší způsoby 
záchrany osoby házením lana nebo jiného 
vhodného předmětu do její blízkosti. Zo-
pakovali jsme si postup volání na tísňovou 
linku a názorně si ukázali, jak zrádný může 
být pohyb po slabé vrstvě ledu. 

Máme radost, že se někteří mladí 
hasiči aktivně zapojili do ostatkového 

průvodu a podpořili tradiční akci účastí 
v maskách. Mohli jste je v průvodu vidět 
převlečené za hasičské auto, kata, čerty 
nebo neandrtálce.

Společně se těšíme na jarní dny, kdy 
se budeme moci proběhnout venku 
a navázat na nácvik soutěžních disciplín 
a oblíbeného požárního útoku.

V zimě se nekonají mistrovská utkání, 
a tak je toto období naplněno přípravou 
a přátelskými zápasy či turnaji.

Z důvodu chybějícího hřiště s umě-
lým povrchem v naší obci, které by bylo 
vhodné na sportování i v zimním období, 
probíhá zimní příprava v prostorách místní 
sokolovny a je zaměřena spíše na fyzickou 
výdrž a obratnost.

Mladší žáci se zúčastnili 29.1.2023 
halového turnaje v Křenovicích. Do turnaje 
jsme nakonec postavili dva týmy, červený 
a modrý, které v konkurenci dalších týmů 
z Křenovic, Pustiměře a Velešovic obsadili 
první a druhé místo.

Starší přípravka hrála přátelské utkání 
2.3.2023 s Tatranem Rousínov v hale 

v Rousínově. I přes výborný výkon a cel-
kem vyrovnaný průběh kluci prohráli 2:5.

Mladší přípravka sehrála 24.2.2023 
v hale v Rousínově přátelské utkání. Účast 
ovlivnila virová onemocnění. Hráči si to 
užili a zpestřili zimní přípravu.

Mini přípravka (kluci i holky 4–6 let) 
se v trénincích formou her a cvičení vede 
k prvním fotbalovým krůčkům.

V průběhu března se tréninky budou 
přesouvat ze sokolovny ven na hřiště.

Chci poděkovat všem, kdo věnují svůj 
volný čas práci s mládeží, rodičům, kteří 
podporují své ratolesti ve fotbale, a fa-
nouškům. Další dík patří zejména všem 
trenérům za výchovu fotbalové mládeže. 

Mládežnický fotbal 
zima 2022/23
 Za trenéry mládeže Jan Kohout



34  |  Zpravodaj Viničné Šumice

SPOLKY

Zápasy mládež jaro 2023

Kolo Den Datum Čas Domácí Hosté
10 Ne 16.04.2023 14:00 Podolí — Viničné Šumice

11 Pá 21.04.2023 16:30 Viničné Šumice — Rajhradice

12 Ne 30.04.2023 09:00 Šlapanice B — Viničné Šumice

13 So 06.05.2023 09:30 Viničné Šumice — Blučina/Měnín

14 So 13.05.2023 — Volno – volný los — Viničné Šumice

15 So 20.05.2023 09:00 Viničné Šumice — Mokrá-Horákov

16 So 27.05.2023 15:00 Pozořice — Viničné Šumice

17 Ne 04.06.2023 15:00 Babice n. Svit. — Viničné Šumice

18 Pá 09.06.2023 17:00 Viničné Šumice — Těšany

OP mladší žáci sk. A – Jaro 2023

Kolo Den Datum Čas Domácí Hosté

13 Út 11.04.2023 17:00 Měnín — Viničné Šumice

14 So 15.04.2023 09:00 Viničné Šumice — Šlapanice

15 Ne 23.04.2023 10:00 Babice n. Svit. — Viničné Šumice

16 Pá 28.04.2023 17:00 Viničné Šumice — Pozořice

12 St 03.05.2023 17:00 Viničné Šumice — Rajhradice

17 Čt 04.05.2023 17:00 Viničné Šumice — Prace

18 So 13.05.2023 10:00 Blažovice — Viničné Šumice

19 So 20.05.2023 — Viničné Šumice — Volno – volný los

20 Ne 28.05.2023 10:30 Újezd — Viničné Šumice

21 So 03.06.2023 09:00 Viničné Šumice — Mokrá—Horákov

22 So 10.06.2023 13:00 Ochoz — Viničné Šumice

Starší přípravka sk. A – Jaro 2023

Kolo Den Datum Čas Domácí Hosté

13 St 12.04.2023 17:00 Měnín — Viničné Šumice

14 So 15.04.2023 09:00 Viničné Šumice — Šlapanice

15 Ne 23.04.2023 13:00 Babice n. Svit. — Viničné Šumice

16 Ne 30.04.2023 14:00 Viničné Šumice — Pozořice

17 Čt 04.05.2023 17:00 Viničné Šumice — Kobylnice

18 Ne 14.05.2023 10:30 Rajhradice — Viničné Šumice

19 St 17.05.2023 17:00 Viničné Šumice — Těšany A

20 Ne 28.05.2023 09:00 Újezd — Viničné Šumice

21 Pá 02.06.2023 17:00 Viničné Šumice — Podolí

22 So 10.06.2023 15:00 Ochoz — Viničné Šumice

12 So 17.06.2023 09:00 Viničné Šumice — Blučina

Mladší přípravka sk. A – Jaro 2023



1/2023  |  35

SPOLKY

Milí přátelé, v následujících řádcích se do-
zvíte, jak prožily pozořické skautské oddíly 
dobu před Vánocemi a po nich.

Po covidových letech se letos moh-
lo opět odehrát slavnostní předání 

Betlémského světla zažehnutého v jeskyni 
Narození v Betlémě národním delegacím 
skautů ve Vídni ve větším rozsahu. Zájem 
z jednotlivých zemí byl veliký, a tak pořa-
datelé museli stanovit kvóty pro jednotli-
vé státy a ty pro kraje, okresy a střediska. 
Naše skautské středisko mohlo vyslat 
7 členů a rozhodlo se na tuto čestnou 
výpravu vyslat bratry a sestry z oddílu Bu-
kovinka, kteří Betlémské světlo pro naše 
středisko ve Vídni převzali a přivezli.

Podle registrace na rok 2023 jsme 
se opět podstatně rozrostli – nově je nás 
485 v 11 oddílech, o 45 více než v loň-
ském roce!
 RNDr. Aleš Mikula, zástupce vedoucího střediska

První prosincovou neděli uskutečnila 
družina Vlaštovek výpravu do Olo-

mouce. Kvůli nemoci nás nejelo mnoho, 
tři skautky a dvě vedoucí. Rozhodly jsme 
se tedy vzít auto a do Olomouce dojet 
po vlastní ose. Nejprve jsme si prošly nád-
herné vánoční trhy a pak naše kroky vedly 
do kina na pohádku Princezna zakletá 
v čase 2. S bolavým břichem od smíchu 
(a možná i popcornu) jsme vyrazily domů. 

Užily jsme si tak společně první neděli 
adventní.

O týden později, 9.–12. prosince, jsme 
už ve větším počtu přespaly na Jelenici. 
Zahrály jsme si spoustu her, zapotily 
se u donášení a štípání dřeva do chaty 
a celkově si užily společný čas. 

 Barbora Fuksová, 1. dívčí oddíl Pozořice

17. prosince jsme odpoledne vyrazily 
autobusem do Brna. Rozdělily jsme 

se na menší skupinky a mezitím, co první 
skupinka vyrazila do Betlémské tramvaje, 
ostatní šly do města na trhy. Tam jsme si 
na zahřátí daly horkou čokoládu a trdel-
ník. Postupně jsme se všechny skupinky 
vystřídaly v historické Betlémské tramvaji, 
kde jsme rozdávaly Betlémské světlo 

Co nového  
na skautské stezce

 Výprava Vlaštovek v Olomouci



36  |  Zpravodaj Viničné Šumice

všem, kdo si pro něj přišli. Přestože nebyl 
sníh, všechny jsme si to velice užily.

 Eliška Poláčková, 1. dívčí oddíl Pozořice

21. prosince se v sivickém kulturním 
domě setkaly nejdříve všechny 

světlušky spolu s vlčaty a poté jsme se vy-
střídali se staršími – skautkami a skauty.
Zahráli jsme si společně několik her, které 
prověřily naše znalosti ostatních a také 
vánočních písniček, rozdělili perníčky, kte-
ré napekly světlušky na schůzkách, rozdali 
malé dárečky a v předvánoční atmosféře 
se rozešli domů.

 Monika Devetterová, 1. dívčí oddíl Pozořice

23. prosince se již tradičně rozdá-
valo Betlémské světlo v Sivicích 

u kapličky, v Pozořicích u nákupního stře-
diska Hruška a v Kovalovicích u kapličky. 
Betlémské světlo bylo možné si odnést 
i z místního kostela, kam se symbolicky 
přineslo při mši o čtvrté neděli adventní 
v obětním průvodu. Nechyběla možnost 
si nechat přivézt Betlémské světlo autem 
na Štědrý den přímo do domácnosti. 
Jsme velmi rádi, že tato naše předvánoční 
služba má tolik příznivců. Díky ní jsme 
byli na Štědrý den všichni propojeni svět-
lem z Betléma.

 Marie Pölzerová,  
vedoucí 1. dívčího oddílu Pozořice

SPOLKY

 Vánoční besídka 2022 – mladší



1/2023  |  37

V sobotu 4. 2. 2023 se uskutečnil v kul-
turním domě v Sivicích skautský ples. 

K tanci a poslechu hrála kapela Blueband. 
Na parketu bylo stále plno, podobně jako 
u baru. V průběhu večera měli účastníci 
možnost se zapojit do individuálních 
i týmových soutěží v režii Marka Šmerdy. 

Zlatým hřebem večera byla bohatá tom-
bola s hlavní cenou, která všechny velmi 
pobavila. Byl to totiž živý kohout Eda.
Zábava plynula až do brzkých ranních 
hodin. Už se těšíme na příští ples!

 Marie Pölzerová

SPOLKY

 Vánoční besídka 2022 – starší

DOTACE Z ROZPOČTU JIHOMORAVSKÉHO KRAJE 
Jihomoravský kraj poskytl v roce 2022 dotaci na realizaci projektu  
Obnova materiálně technické základny skautského střediska Pozořice 2022 .



38  |  Zpravodaj Viničné Šumice

CO, KDY, KDE

Každé úterý vás všechny, kteří ještě 
nechodíte do školky a školy anebo jste 
předškolního věku, zvu na cvičení s Med-
vídkem, které bývá v úterý od devíti hodin 
na naší sokolovně. Přijďte si spolu s rodiči 
zahrát s balonky, sklouznout se na veliké 
skluzavce, zazpívat si, prostě zakřičet tak, 
až se bude náš zvuk odrážet od stropu - 
a to už dá teda práce. Těším se na vás! 

Mateřské centrum Viničné Šumice si 
na sobotu 25. 3. 2023 připravilo zábavné 
odpoledne. Nachystána bude odpolední 
fáborková pátračka jarním lesem, na konci 
s odměnou pro děti a s táborákem. Za-
čátek hry bude na hřišti pod lesem mezi 
13. a 15. hodinou. Občerstvení zajištěno, 
v případě deště se akce ruší. 
Hola hola, jaro volá! Těšíme se na vás. 

Cvičení 
s medvídkem

Jarní přírodou 
zábavně – akce 
pro děti

 Jana Železná za TJ Viničné Šumice

 Linda Horáková za MC Viničné Šumice, z.s.

Trpaslíci
a začarované jaro

odpolední fáborková hra pro celou rodinu
táborák, malování na obličej

25.3.2023

startovné
50kč

pro děti odměna
balíček se špekáčkem

start na hřišti pod lesem VŠ
od 13-15hod

Mateřské centrum Viničné Šumice



1/2023  |  39

Ukliďme  
Viničné Šumice

Sejdeme se v 9 hodin
před obecním úřadem

 Ať se nám v obci žije čistěji!

Aleš Jílek
724 186 160

Pytle a rukavice zajištěny

1. dubna 2023



40  |  Zpravodaj Viničné Šumice

CO, KDY, KDE

ZPRAVODAJ obce Viničné Šumice, periodický tisk územního samosprávního celku.  
21. ročník, 1/2023, vychází čtvrtletně, náklad: 480 ks, registrační číslo: MK ČR E 17645 

Vydává: Obec Viničné Šumice, č. p. 23, PSČ 664 06, IČ: 00488372 
Odpovědný redaktor: Pavel Vrba, e-mail: pavel.vrba35@tiscali.cz  

Grafika a DTP: Michal Polus, e-mail: polus.michal@typostaff.cz, www.typostaff.cz
Jazyková korektura: Mgr. Věra Kolářová, e-mail: koldova.vera@gmail.com

E-mailová adresa pro příspěvky: zpravodaj@vinicne-sumice.cz
Uzávěrka příštího čísla: 24. 6. 2023.

Aktuální i archivní čísla Zpravodaje obce Viničné Šumice 
v elektronické verzi a ceník inzerce najdete na  
www.vinicne-sumice.cz/zpravodaj

Duben 2023
1. 4. Ukliďme Česko

22. 4. XXV. výstava vín

30. 4. Pálení čarodějnic

Květen 2023
8. 5. Hasičská soutěž Šumická trefa

26. 5. Pohádkový les

27. 5. Soutěž Východní konference v nohejbalu

Červen 2023
7. 6. Školní slavnost

23. 6. Dětské sportovní odpoledne

25. 6. Poutní mše pod lipami



OSTATKOVÝ PRŮVOD  18. února 2023



Zpravodaj Viničné Šumice 
1/2023
www.vinicne-sumice.cz


